｢電力用/通信用電線およびケーブル｣　製品分類別基準　(PCR番号：CL-01）
注） この基準は､エコリーフプログラム実施用に作成されたものです｡無断で､一部又は全部を､他の目的で使用することを禁止致します｡
№ 大項目 中項目 小項目
1 定義 電線・ケーブル（光ファイバケーブル含む）
2 範囲
・製品本体のみ。ただし包装を含めることもできる。
・負荷計上は、長さ１ｍを単位とする。
・個別製品のラベル登録以外に、「別紙１：製品シリーズの設定」に従い、特有の環境

(2) 様式１の D セクションには構造が理解できるような表示をする。
(3) 代表型式について、製品環境情報データシート、製品データシートを作成する。
(4) 様式１別紙１としてその他の型式の環境負荷算出方法を記載する。ここで、シリーズ製品にお
いて、各ライフサイクルステージの環境負荷は表１により算定されることとする。
表１ 電線・ケーブルの製品シリーズにおける
        各ライフサイクルステージにおける負荷の算出方法
ライフサイクルステージ 総重量または素
材別重量により
算出
導体の断面積
および比抵抗
により算出
環境負荷特性
の直線関係に
より算出
素材製造 ○
製品製造（伸線および被覆）   ○
物流 ○
使用（電力ロス）(注)  ○
廃棄・リサイクル ○
(注)光ファイバーは使用時を考えない。
５．１ラベル１製品シリーズの場合の型式追加について
登録公開後に型式を追加する場合には以下を満たすこととする。
(5-a) 構成素材が当該製品シリーズ内で同一であること。
(5-b) 当該製品シリーズの共通の算定方法により心数・導体サイズから素材別重量が求められるこ
と。
(5-c) 製品製造（伸線から被覆まで）が当該製品シリーズ内で同一の工程であること。
(5-d) 製品製造ステージに投入される、当該型式の製品単位長さあたりのエネルギー総量（E）が
上記第３項（4）のばらつき範囲内であること。
なお、型式の追加により上記第３項(3)の近似式は変わらないこととする。
以上
8
｢電力用/通信用電線およびケーブル｣製品分類別基準 (PCR番号：CL-01） 別紙１－２
電線・ケーブルの「製品シリーズ」の事例
１．はじめに
　　ＥＭ－ＥＥＦを例として各素材の採取・加工から
　 製品製造までのＬＣＡ評価を行った。
Fig.1  製品のﾗｲﾌｻｲｸﾙｽﾃｰｼﾞ
２．結果
　インパクト評価により「排出エネルギー」を算出した。
　導体断面積に対して、上記排出エネルギーをプロットしたグラフを　Ｆｉｇ．2 に示す
Table.1 導体断面積および排出エネルギー
サイズ 導体断面積(mm2)
ｴﾈﾙｷﾞｰ(MJ)
(インパクト評価)
2 x 1.6mm 4.022 3.5365
3 x 1.6mm 6.033 5.0239
2 x 2.0mm 6.284 4.4069
3 x 2.0mm 9.426 6.3098
2 x 2.6mm 10.618 6.4379
4 x 2.0mm 12.568 8.2155
3 x 2.6mm 15.927 9.3734
電気銅素材の
採取・加工
製造3
難燃剤ＰＥ
押出工程（絶縁体、シース）
溶銅、圧延、荒引工程
コンパウンド工程
ＰＥ
絶縁体 シース導体
製造1
製造2
Fig.1  導体断面積に対する排出エネルギー
３．評価
　Fig.1 の近似式に対する各エネルギー値のバラツキを評価した。　Ｆｉｇ．２
サイズ X Y Y1=0.4929X +
導体断面積(mm2) ｴﾈﾙｷﾞｰ(MJ) 1.6177
2 x 1.6mm 4.022 3.537 3.600 1.02 2%
3 x 1.6mm 6.033 5.024 4.591 0.91 -9%
2 x 2.0mm 6.284 4.407 4.715 1.07 7%
3 x 2.0mm 9.426 6.310 6.264 0.99 -1%
2 x 2.6mm 10.618 6.438 6.851 1.06 6%
4 x 2.0mm 12.568 8.216 7.812 0.95 -5%
3 x 2.6mm 15.927 9.373 9.468 1.01 1%
・誤差は±２０％の範囲に入っていることがわかる。
以上
誤差Y1/Y
y = 0.4929x + 1.6177
R² = 0.9756
0.0
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0
10.0
0.0 5.0 10.0 15.0 20.0
製
造